nam unitas? Non enim subjectum hoc est ipsa unitas, sed unitatis participatione consistit. Operæ pretium erat considerare, non posse molem omnibus anteponi, sed anteponendum aliquid a mole secretum, ipsumque unum. Atque decere ab uno exordientes in multa descendere, et ab eo incipientes, quod est a magnitudine segregatum, in magnitudines devenire: siquidem neque multa esse possunt, nisi sit unum: neque magnitudo potest esse, nisi sit aliiquid a magnitudine liberum: quippe cum magnitudo ita sit unum, non ex eo, quod sit ipsum unum, sed propterea, quod unius sit particeps, et secundum quandam congressionem. Est itaque necessarium, esse ipsum, quod primo præcipue tale est, ante illud, quod fit tale secundum quandam congressionem forte etiam contingentem: alioquin quonam pacto conventus effici potest? Tum vero querendum est, quonam convenienti conditio sit. Quod quidem si quæsivissent, forte unum ipsum, quod non secundum contingentiam unum est, invenissent. Dico autem secundum contingentiam il-lud, cui non per se inest, ut sit unum, sed ab alio quodam unum esse contingit.

Ἐχρῆν δὲ καὶ ἄλλως τηροῦντας τὴν ἀρχὴν τῶν πάντων ἐν τῷ τι-⁵⁹⁰_{μίῳ}, μὴ τὸ ἄμορφον, μηδὲ τὸ παθητὸν, μηδὲ τὸ ζωῆς ἄμοιρον καὶ ἀνόητον καὶ σκοτεινὸν καὶ τὸ ἀόριστον τίθεσθαι ἀρχὴν, καὶ τούτῳ ἀναφέρειν καὶ τὴν οὐσίαν. Ὁ γὰρ θεὸς αὐτοῖς εὐπρεπείας ἔνεκεν 391
5 ἐπεισάγεται, παρά τε τῆς ὑλῆς ἔχων τὸ εἶναι, καὶ σύνθετος καὶ
ὑστερος, μᾶλλον δὲ ὑλη πως ἔχουσα, ἐπειτα εἰς ὑποκείμενον, ἀνάγκη
ἄλλο εἶναι, ὁ ποιοῦν εἰς αὐτὴν, ἔξω ὃν αὐτῆς, παρέχει αὐτὴν ὑπο-
κείσθαι τοῖς παρ' αὐτοῦ πεμπομένοις εἰς αὐτήν. Εἰ δὲ ἐν τῇ ὑλῃ καὶ
αὐτὸς εἴη ὑποκείμενος καὶ αὐτὸς σὺν αὐτῇ γενόμενος, οὐκέτι ὑποκεί-
μενον τὴν ὑλην παρέξεται, οὐδὲ μετὰ τῆς ὑλῆς αὐτὸς ὑποκείμενον.³⁹² Β
τίνι γὰρ ὑποκείμενα ἔσται, οὐκέτι ὅντος τοῦ παρέξοντος ὑποκείμενα
αὐτὰ, ἀπάντων καταναλωθέντων εἰς τὸ λεγόμενον ὑποκείμενον; πρός
τι γὰρ τὸ ὑποκείμενον, οὐ πρὸς τὸ ἐν αὐτῷ, ἀλλὰ πρὸς τὸ ποιοῦν εἰς
αὐτὸ κείμενον. Καὶ τὸ ὑποκείμενον ὑπόκειται πρὸς τὸ οὐχ ὑποκεί-
μενον, εἰ τοῦτο πρὸς τὸ ἔξω, ὥστε παραλελειμένον ἀν εἴη τοῦτο.
Εἰ δὲ οὐδὲν δέονται ἄλλου ἔξωθεν, αὐτὸ δὲ πάντα δύναται γίγνεσθαι³⁹³

1. *τιμίᾳ*] Cod. Med. A. a pr. m. *τι-*
μίᾳ.
2. *ταθητικὸν*] Codd. Marc. A. Mon. C.
Med. A.B. Vat. *ταθητόν*. Quod recepi.
ib. *ἄμοιρον*] Cod. Vat. *ἄμιστρον*.
4. *Ο γάρ*] Cod. Vat. *εἰ γάρ*.

5. *ταρά τι*] Cod. Vat. *ταρά δι.* Post
ὑλη correxi τως pro τᾶς cum Ficino.
6. *ἐπιτατα*] Codd., excepto Mon. C., omi-
nes *ἐπιτατα εἰ* (ut legit Fic.), nisi quod in
Ciz. pro *τι* scriptum est *τις*. Illud recepi.
7. *ἄλλας*] Codd. Ciz. et Vat. *ἄλλον*.

12. *πρός τι γάρ τὸ ὑποκείμενον*] Desunt
hac in Cod. Mon. C. Idem pergit ὡς
πρός τὸ, cum Marc. A.

15. *ταραλειμμάνον*] Cod. Vat. *ταρα-*
λειμμάνον.

XXVII. *Materia prima, si omnibus tam morentibus,
quam formis, subjecta est, non potest esse rerum
principium.*

Nec materia per se informis parit formas, nec ulla forma in materia jacens potest ex se existere, quando in se ipsa consistere nunquam potest: nec earum principium est forma quædam materiæ mista, alioquin non poterit dominari materiæ. Oportet vero motorem tandem efficacissimum esse ab impedimentis materialibus expeditum. Si quis vero fingat, materiam esse formarum principium, negaturus est eam esse subjectum, affirmaturusque, hanc per essentiam suam formas omnes existere. Ac tandem, quicquid re vera est in mundo, esse materiam, formas vero imaginamenta quædam. Sed re vera cum ex materia naturaliter informi effici forma non possit, multo minus vita, que est forma præstantior: minime vero mens, præstantissima forma. Denique principium materialis forme vita quædam est non pullulans ex materia, quamvis sit infusa materiæ. Atque hujus ritæ principium ipsa vita est, materiam longius supereminens.

Fas autem erat ipsum omnium principium in sede admodum veneranda aliter observantes, nullo modo principium affirmare, quod informe sit, quod obnoxium passioni, quod vita carens,

mente captum, tenebrosum, indefinitum, atque huic ipsius essentiæ munus adscribere. Nempe Deus ipse apud illos honesti et decori cuiusdam gratia est introductus, habens essentiam a materia, et compositus et posterior, imo vero existens materia ipsa quodammodo sese habens. Proinde si materia subjectum est, necessarium est aliud quiddam esse extra ipsam, quod quidem in eam agens adhibet eam muneribus ab ipso traditis subditam. Sin autem et ipse, qui materiæ dicitur agitator, in ipsa materia sit velut subjectus una cum ipsa, haud amplius materiam subditam adhibebit: sed certe non potest ipse una cum materia esse subjectum: alioquin cuinam subjecta hæc erunt, cum non ulterius adsit aliquis, qui ea faciat esse subjecta? Quippe cum omnia in hoc ipsum, quod subjectum dicitur, absunta jam fuerint. Nempe subjectum ad aliquid necessario pertinet, non quidem ad illud, quod sit in ipso, sed ad illud potius, quod in ipsum agat expositum. Sane subjectum exponitur ad illud, quod non est subjectum: si hoc, igitur ad externum. Quapropter prætermisso hoc fuisse videtur. Cæterum si nihil illi egent externo quodam, sed subjectum ipsum per se potest omnia fieri, quasi